
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto: Corso di laurea in Infermieristica – Sede formativa di Verbania – 
anno accademico 2023-2024. Bando per l’individuazione di soggetti afferenti 
al comparto ASL VCO in possesso di requisiti specifici per le attività di 
completamento alla didattica. Approvazione bando e nomina commissione 
valutatrice.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: DIPSA

L'estensore dell'atto: Crivelli Stefano
Il Responsabile del procedimento: Crivelli Stefano
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE SOC DIPSA

Vista la nota della Regione Piemonte avente per oggetto “Corsi di studio delle professioni 
sanitarie - Anno Accademico 2023/2024 – Didattica di complemento per le discipline 
attivate dall’Università degli Studi del Piemonte Orientale”, acquisita in data 04.08.2023 al 
protocollo ASL VCO e rubricata al numero 49684/23;

Rilevata la necessità di individuare, mediante bando di selezione interna, i docenti cui 
affidare le attività formative complementari nell’ambito del Corso di Laurea in 
Infermieristica presso la sede formativa di Verbania dell’Università del Piemonte Orientale 
elencate nella nota regionale citata al precedente alinea e ricomprese nell’elenco allegato 
alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera B);

Visto il bando di selezione per le attività complementari da affidare nell’anno accademico 
2022/2023, allegato alla presente determinazione dirigenziale quale parte integrante e 
sostanziale sotto la lettera A); 

Atteso che la valutazione delle istanze prodotte sarà esperita, secondo i criteri valutativi 
esplicitati nella nota della Regione Piemonte citata in apertura, da una Commissione 
composta come segue:

 Dott. Marcello Senestraro, Direttore SOC DiPSa, con funzioni di Presidente
 Prof.ssa Alessandra Galetto, docente Università del Piemonte Orientale
 Dott.ssa Paola Sanvito, coordinatore Corso di Laurea sede di Verbania
 Dott.ssa Paola Caggiano, tutor Corso di Laurea sede di Verbania
 Dott. Enrico Finale, docente Università del Piemonte Orientale
 Dott. Stefano Crivelli, Collaboratore Amministrativo SOC DiPSa, segretario

Visti:
 il D.M. 270/2004 e i successivi decreti di attuazione delle singole classi di laurea 

delle Professioni Sanitarie;
 l’art. 7 dello schema di protocolli di intesa Regione-Università di cui alla DGR 10-

4695 del 25.02.2022;
 la nota Regione Piemonte acquisita al protocollo generale ASL VCO al numero 

49684/23 del 4.08.2023;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali,

DETERMINA

1. Di pubblicare, stanti le motivazioni in premessa rese esplicite, il bando di selezione 
allegato alla presente determinazione dirigenziale quale parte integrante e sostanziale 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

sotto la lettera A), al fine di individuare i soggetti in possesso degli idonei requisiti per le 
attività di docenza complementare di cui all’elenco trasmesso dalla Regione Piemonte 
con nota acquisita al prot. ASL VCO n. 44138/22 allegato alla presente determinazione 
quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera B);

2. Di stabilire che la selezione dei candidati sarà esperita, secondo i criteri valutativi 
esplicitati nella nota della Regione Piemonte citata in apertura, da una Commissione 
composta come segue:
 Dott. Marcello Senestraro, Direttore SOC DiPSa, presidente;
 Prof.ssa Alessandra Galetto, docente Università del Piemonte Orientale;
 Dott.ssa Paola Sanvito, coordinatore Corso di Laurea sede di Verbania;
 Dott.ssa Paola Caggiano, tutor Corso di Laurea sede di Verbania;
 Dott. Enrico Finale, docente Università del Piemonte Orientale;
 Dott. Stefano Crivelli, Collaboratore Amministrativo ASL VCO, segretario.

3. Di precisare che i nominativi dei candidati selezionati per le discipline oggetto della 
presente determinazione dirigenziale saranno comunicati formalmente alla Presidenza 
della Scuola di Medicina dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale, Ufficio 
Professioni Sanitarie, sede di Novara, per i successivi adempimenti.

Si attestano la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto

ESECUTIVITÀ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO



          
 
Sede Legale: Via Mazzini 117, 28887 Omegna (VB) 

        Tel. +390323868111 Fax +390323643020 
        Email: protocollo@pec.aslvco.it Web: www.aslvco.it 
        Partita IVA / Codice Fiscale 00634880033 

 
 
 

SOC Di.P.Sa. 
Direzione Professioni Sanitarie 

Presidio Ospedaliero di Domodossola – tel. 0324491290 
 

 
 
___________________________________________________________________________ 
www.regione.piemonte.it/sanita 

 

        Domodossola,  ________________ 
 
 
 

BANDO DI SELEZIONE PER ATTIVITÀ DI DIDATTICA COMPLEMENTARE PRESSO IL 
CORSO DI LAUREA IN INFERMIERISTICA – UNIVERSITÀ DEL PIEMONTE ORIENTALE, 

SEDE FORMATIVA DI VERBANIA, ANNO ACCADEMICO 2022/2023 
(Determinazione Dirigenziale DiPSa n. *** del ***) 

 
 Disciplina:  
 Insegnamento:  
 Attività complementare: 
 Profilo professionale richiesto: 
 
I candidati interessati potranno presentare domanda secondo lo schema allegato al presente 
bando 
 

entro le ore 12:00 del giorno 05 settembre 2023 
 
Protocollo Generale ASL VCO – Via Mazzini 117 – Omegna. In nessun caso farà fede la data di 
spedizione. Le domande presentate via e-mail saranno accettate solo se trasmesse tramite PEC 
all’indirizzo protocollo@pec.aslvco.it 
 
Le attività di complemento alla didattica si configurano come supporto e integrazione degli 
insegnamenti previsti dall’ordinamento vigente, con i quali vanno coordinate. Non si tratta, 
pertanto, di attività didattica autonoma. 
Le attività oggetto del presente bando saranno retribuita con un compenso lordo pari a € 25,82 per 
ogni ora di docenza prestata al di fuori dell’orario di servizio e pari a € 5,16 per ogni ora di docenza 
prestata in orario di servizio. 
A ciascun docente non potrà essere affidato più di un incarico di attività di complemento alla 
didattica, fatte salve eventuali reali e comprovate carenze di docenti. 
 
Le domande regolarmente acquisite saranno valutate dalla Commissione nominata con 
determinazione dirigenziale n. ***/2023, secondo i sottoelencati criteri: 

 titoli accademici: fino a un massimo di 2 punti 
 curriculum professionale e scientifico: fino a un massimo di 11 punti 
 curriculum didattico: fino a un massimo di 15 punti 
 pubblicazioni scientifiche: fino a un massimo di 2 punti. 

 
Tutte le comunicazioni agli interessati saranno trasmesse esclusivamente mediante posta 
elettronica sull’indirizzo fornito dall’azienda [nome.cognome@aslvco.it] e non più mediante 
posta interna. 
 
 
 
             Direttore SOC DIPSA 
           Dott. Marcello Senestraro  
 

vedi elenco 
allegato 



CdS sede anno semestre U_Gov padre U_Gov figlio Corso integrato settore SSn Disciplina ore Profilo professionale

Infermieristica VERBANIA I II MS0021 MS0024 Relazione assistenziale Med/45 

Laboratorio relazionale per  l'acquisizione di competenze interpersonali utili a stabilire relazioni efficaci con la persona assistita e/o con altri operatori sanitari nel percorso di tirocino (GRUPPOB)

16

Infermiere tutor professionale (ex-

pedagogico) con esperienza  attiva di tutorato 

pedagogcio e/o docenza presso il CdS in 

Infermieristica 

Infermieristica VERBANIA II II MS2158 MS0198

Infermieristica clinica in 

area medica Med/45 

Laboratorio con l'utilizzo di metodologia 

attiva per l'acquisizione di competenze 

tecniche Infermiersithce (Modulo A )  
48

Infermiere con esperienza di tutorato 

clinico/Infermiere affiancatore attualemente 

impegnato in ambito clinico con esperienza 

almeno triennale


		2023-08-04T12:40:48+0000
	Marcello Senestraro




